Synod zobowiązał też kapłanów do posyłania synów na naukę do szkół. Wprowadzono wówczas także dalsze ograniczenia władzy dziekanów – jedynie do sprawowania przez nich funkcji administracyjno-kontrolnych¹⁰. Unicka diecezja chełmska funkcjonowała do 11/23 maja 1875 r., do czasu, kiedy cesarz Aleksander II ogłosił jej „zjednoczenie” z Cerkwią prawosławną.

⁸ Szerzej na temat zmian terytorialnych diecezji po rozbiorach zob.: J. LEWANDOWSKI, *Grekokatolicka diecezja chełmska w realiach polityczno-ustrojowych Księstwa Warszawskiego*, „Annales Universitatis Mariae Curie-Skłodowska”, Sectio F.

Świątynia posiadała od frontu dwie wieże pokryte blachą, a w środku kopułę krytą blachą. Była budowlą obszerną i jasną, posiadającą trzy małe ołtarze, prezbiterium, zakrystię, skarbiec, chór, kruchtę, a na tyle chóru trzy komory. Nowa świątynia konsekrowana została 26 lipca/7 sierpnia 1800 r. przez biskupa Antoniego Angełłowicza. Przy cerkwi znajdowała się dzwonnica w dobrym stanie. Wszystko było ogrodzone drewnianym parkanem. Więcej szczegółów o tej świątyni poznamy dzięki inwentarzowi z 10 czerwca 1813 r., który został wykonany we wszystkich świątyniach parafii, po śmierci proboszcza Jana Panasińskiego.